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id="gg_content"> 许多企业经会计师事务所审计时，经常发现

存在一些基本面的问题，这些问题如果在学校考试时，大家

应该都懂得做。但为什么还会出现了？主要原因是没有抓住

控制点，没有检查控制点。所以，要确保会计核算规范，各

级会计核算主管每月必须抓住和检查以下16条重点控制点。 1

、原始单据控制 来源：www.100test.com来源：考试大来源

：www.examda.com 每笔账务处理都必须要有原始单据，每账

原始单据（包括收货和发货相关单据）财务手续都必须完整

；如果是调整账务的必须按照制度要求办理审批手续或在凭

证摘要里详细说明原始单据在哪张会计凭证里，会计没有权

力擅自调整账务。 2、收支可查控制 有些公司一套班子几块

牌子（包括内外账），许多费用单据混杂，使得会计核算容

易违反“客观性原则”。所以，会计人员必须严格把关，明

确划分费用归属，确保收支配比或可查，或者要求相关单位

将费用总额按照“实际可控比例”分开开票，以确保各单位

（包括内外账）成本费用具有客观性。 3、利润指标控制 毛

利指标和税前指标是最重要的指标，一般都是相对可比的，

特别是还存在内外账的企业，法定账的指标必须控制在可比

的范围内，每月不能悬殊过大。如果发现悬殊过大，必须认

真核查，及时调整；如果确实悬殊很大，必须做好记录，以

备审计时予以解释。 4、销售价格控制 销售发票与合同的价

格必须一致、产品名称必须趋同（不能完全一致必须能够解



释清楚）、金额必须近符。 5、内部采购控制 来源：考试大

来源：考试大的美女编辑们 存在内外账的企业，总部给分支

机构开发票，总部与分支机构入账的库存商品名称、数量和

金额必须一致。一般来讲，库存商品名称、数量和金额由分

支机构提供，由总部开具发货单或发票。 集团内部企业间库

存商品相互调拨，内部调拨价格必须合理，否则增值税税负

偏低的那方税务部门不会同意，无形会给企业带来风险或麻

烦。 6、关联交易控制 关联交易控制主要包括总量控制和价

格控制。总量控制要尽量控制在有关制度或常规的范围内，

避免审计的复杂性；价格控制是指关联交易的价格与非关联

交易的价格要一致或趋同。 7、采购发票控制 当月收到物资

（包括发票已到）当月要入账；如果货已到而发票未到当月

要估价入账，等到发票到了再冲减暂估款。估价要经采购部

门有关人员签字确认。 一般来讲，在月终结账前（出报表）

还没有收到发票才估价入账，也就是说日常不估价入账；而

当月的暂估账务于次月收到发票后冲减账务，如果次月还没

有冲减上月的暂估账务，会计人员必须重点跟踪、核查和反

馈。 8、生产成本控制 生产成本每月同类产品的成本结构和

金额必须具有可比性，不能变化过大；即使有变化，必须做

好分析记录，以便于解释。同时每月车间要有在产品盘点记

录或假退假领记录。 9、预提待摊控制 通过表格形式对有关

费用全面预提，并通过“预提费用”和“应付职工薪酬”进

行核算；同时通过表格形式统计待摊费用，并按照制度要求

分期摊销。 多少待摊费用金额（指按待摊概念确定）通过“

待摊费用”科目核算？这需要结合公司的经营规模来定。建

议：在年度收入1‰以内的待摊费用直接列入当期损益，超过



年度收入1‰的待摊费用通过“待摊费用”科目进行核算。 10

、坏账调整控制 每季度按照账龄相应的比率提取“坏账准备

”或做好坏账准备调整，确保数据准确。 11、纳税申报控制 

每季度特别是6月和12月要做好纳税申报项目的调整，有的是

要进行账务调整的，有的是要数据剥离： 12月账务必须调整

的项目有：坏账准备、递延所得税和资产减值损失按照相关

科目的金额和比率调整余额；预提费用（福利费用每月不再

预提而按实际列支）和应付职工薪酬按照12月预计应支付的

金额调整余额；应收款项（贷方数据）和应付款项（借方数

据）分配调整到预收账款和预付账款，应收款项和应付款项

调整后于次年一月再调整过来，以满足应收应付管理需要。

12月数据必须剥离的项目有：广告费、招待费、公益救济性

捐赠和没有规范发票的费用在纳税申报前应当主动剥离；预

提费用余额和应付职工薪酬余额在纳税申报前也应当主动剥

离，并在次年第一次纳税申报时调整（少交）企业所得税；

总部在纳税申报前，应当将分支机构利润进行合并。 日常没

有交齐的个人所得税、企业间支付的管理费、企业内营业机

构间支付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机

构间支付的利息、非本法定单位的费用（指费用单据显示非

本法定单位名称）和非正规发票的费用等在12月纳税申报前

也应当主动剥离。具体不准税前抵扣的项目按照《企业所得

税法实施条例》“扣除”条款执行，并在日常做好记录。 12

、递延所得税控制 每季度按照资产减值损失项目调整账务，

并根据资产减值损失项目调整递延所得税。 13、库存现金控

制 库存现金（包括借款）限额根据日常需求量和取现是否方

便控制在2-10万；借款原则上不允许两张借条，并严格按照



借款流程办理手续。库存现金限额一般由属地财务部门和负

责人提出申请，经总部财务部门和领导审核审批后执行。 14

、年度数据控制 每年12月根据“本年利润”提取“盈余公积

金”并将利润余额转入“未分配利润”。同时，根据董事会

的决议提取“任意公积金”。 15、账实相符控制 每月报表完

成前，必须审查存货对账、存货盘点、应收款项对账、发货

验收确认、收发货流程确认、应付款项对账（季度）、资产

对账、资产盘点（季度）等工作，确保账实相符。 16、账表

审核控制 账表审核是会计核算各项控制的最后一关，要确保

会计核算的质量，必须严格按照“账表审核18问”的内容认

真审核，确保账表相符和表表相符。如果没有踏踏实实地做

好账表审核，会计核算肯定漏洞百出。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


